

ЗАКОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

«О внесении изменений в Закон Костромской области «О налоге на имущество организаций на территории Костромской области»

Принят Костромской областной Думой

года

Статья 1

Внести в Закон Костромской области от 24 ноября 2003 года № 153-ЗКО «О налоге на имущество организаций на территории Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 27 апреля 2004 года № 188-ЗКО, от 19 мая 2004 года № 189-ЗКО, от 10 июня 2004 года № 200-ЗКО, от 3 ноября 2005 года № 316-ЗКО, от 20 ноября 2006 года № 82-4-ЗКО, от 9 февраля 2007 года № 116-4-ЗКО, от 16 июля 2007 года № 189-4-ЗКО, от 31 декабря 2008 года № 425-4-ЗКО, от 6 октября 2009 года № 524-4-ЗКО, от 26 июня 2013 года № 382-5-ЗКО, от 7 февраля 2014 года № 486-5-ЗКО, от 29 октября 2015 года № 25-6-ЗКО, от 4 марта 2016 года № 77-6-ЗКО, от 26 апреля 2016 года № 95-6-ЗКО, от 12 июля 2016 года № 126-6-ЗКО, от 26 октября 2016 года № 159-6-ЗКО, от 27 ноября 2017 года № 304-6-ЗКО, от 20 сентября 2018 года № 433-6-ЗКО, от 20 апреля 2019 года № 546-6-ЗКО, от 18 июня 2019 года № 560-6-ЗКО, от 9 июля 2019 года № 578-6-ЗКО, от 21 октября 2019 года № 607-6-ЗКО, от 3 февраля 2020 года № 651-6-ЗКО, от 17 июня 2020 года № 704-6-ЗКО, от 7 июля 2020 года № 728-6-ЗКО) следующие изменения:

1) в статье 1:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Закон устанавливает и вводит в действие на территории Костромской области налог на имущество организаций, а также определяет ставку налога на имущество организаций, порядок его уплаты, особенности определения налоговой базы отдельных объектов недвижимого имущества, налоговые льготы, основания и порядок их применения.»;

в части 2 после слов «порядок исчисления налога на имущество организаций» дополнить словами «и сроки его уплаты»;

2) в пункте 2.1 статьи 3:

в подпункте «а»:

в абзаце третьем слова «начиная с 2020 года – 2 процента» заменить словами «на 2020 год – 2 процента»;

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«для организаций, применяющих упрощенную систему налогообложения, начиная с 2021 года – 2 процента.»;

в подпункте «б»:

в абзаце третьем слова «, начиная с 2021 года – 2 процента» исключить;

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«для организаций, применяющих упрощенную систему налогообложения, начиная с 2021 года – 2 процента;»;

3) в статье 4:

в наименовании слово «Льготы» заменить словами «Налоговые льготы»;

в абзаце пятом части 3.2 слово «льготы» заменить словами «налоговой льготы»;

в части 4 слово «Льгота» заменить словами «Налоговая льгота»;

4) в статье 4.1:

в наименовании слово «Льготы» заменить словами «Налоговые льготы»;

в части 1 слово «льготы» заменить словами «налоговые льготы»;

в части 2:

в абзаце первом слово «льготы» заменить словами «налоговой льготы»;

в абзаце втором пункта 1 слово «льгота» в соответствующих падежах заменить словами «налоговая льгота» в соответствующих падежах;

в абзаце первом пункта 2 слово «льгота» заменить словами «налоговая льгота»;

в части 3 слово «льготы» заменить словами «налоговой льготы»;

в части 4:

в абзаце первом слово «льготу» заменить словами «налоговую льготу»;

в пункте 1 слово «льгота» в соответствующих падежах заменить словами «налоговая льгота» в соответствующих падежах;

в части 5 слово «Льгота» заменить словами «Налоговая льгота»;

в абзаце первом части 6 слово «Льготы» заменить словами «Налоговые льготы»;

в части 7:

в абзаце первом слово «льготы» заменить словами «налоговой льготы»;

в абзаце втором слово «льготу» заменить словами «налоговую льготу»;

в абзаце третьем слово «льготы» заменить словами «налоговой льготы»;

в части 8 слово «льготы» заменить словами «налоговой льготы»;

в части 9 слова «статьей 6 настоящего Закона» заменить словами «статьей 383 Налогового кодекса Российской Федерации», слово «льготы» заменить словами «налоговой льготы»;

5) в статье 4.2:

в наименовании слово «Льготы» заменить словами «Налоговые льготы»;

в части 1 слово «льготы» заменить словами «налоговые льготы»;

в части 3 слово «льгота» в соответствующих падежах заменить словами «налоговая льгота» в соответствующих падежах;

6) в статье 4.3:

в наименовании слово «Льготы» заменить словами «Налоговые льготы»;

в части 1 слово «льгота» заменить словами «налоговая льгота»;

в абзаце первом части 2 слово «Льгота» заменить словами «Налоговая льгота»;
 в части 3 слово «льготу» заменить словами «налоговую льготу»;
 в части 4 слово «льготы» заменить словами «налоговой льготы»;
 в части 5 слова «статьей 6 настоящего Закона» заменить словами «статьей 383 Налогового кодекса Российской Федерации», слово «льготы» заменить словами «налоговой льготы»;

7) в статье 4.4:

в наименовании слово «Льготы» заменить словами «Налоговые льготы»;
 в части 1 слово «льготы» заменить словами «налоговые льготы»;
 в абзаце третьем части 2 слово «льгота» в соответствующих падежах заменить словами «налоговая льгота» в соответствующих падежах;
 в части 4 слово «льготы» заменить словами «налоговой льготы»;
 в части 5 слово «льготы» заменить словами «налоговой льготы»;
 в абзаце первом части 6 слово «льгота» в соответствующих падежах заменить словами «налоговая льгота» в соответствующих падежах, слова «статьей 6 настоящего Закона» заменить словами «статьей 383 Налогового кодекса Российской Федерации»;

8) в статье 4.5:

в наименовании слово «Льготы» заменить словами «Налоговые льготы»;
 в абзаце втором части 1 слово «Льгота» заменить словами «Налоговая льгота»;
 в части 2 слово «льготы» заменить словами «налоговой льготы», слова «статьей 6 настоящего Закона» заменить словами «статьей 383 Налогового кодекса Российской Федерации»;

9) статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Порядок уплаты налога на имущество организаций и авансовых платежей по налогу на имущество организаций»

Налог и авансовые платежи по налогу на имущество организаций подлежат уплате налогоплательщиками в порядке, установленном статьей 383 Налогового кодекса Российской Федерации.»

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, за исключением пункта 2 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 2 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

Губернатор
 Костромской области

С. Ситников

Кострома
 «_____» _____ 2021 года
 № _____

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О налоге на имущество организаций на территории Костромской области»

Проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О налоге на имущество организаций на территории Костромской области» (далее - законопроект) разработан с целью приведения в соответствие с федеральным законодательством.

Законопроектом предусматривается внесение изменений, направленных на приведение положений Закона Костромской области от 24 ноября 2003 года № 153-ЗКО «О налоге на имущество организаций на территории Костромской области» (далее - Закон № 153-ЗКО) в соответствие с Федеральным законом от 2 июля 2021 года № 305-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части определения сроков уплаты налога на имущество организаций и авансовых платежей по нему. Также корректируются положения статьи 3 Закона № 153-ЗКО в связи с отменой системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности.

Принятие законопроекта не потребует дополнительных расходов за счет средств областного бюджета.

Губернатор
Костромской области



С.К. Ситников

ПЕРЕЧЕНЬ

законодательных актов области, постановлений Костромской областной Думы, постановлений губернатора области, иных нормативных актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению либо принятию в связи с принятием Закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О налоге на имущество организаций на территории Костромской области»

Принятие Закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О налоге на имущество организаций на территории Костромской области» не потребует принятия, внесения изменений, признания утратившими силу нормативных правовых актов Костромской области.